
Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Procedura aperta per conclusione di Accordo Quadro, 48 mesi, suddiviso in 10 
Lotti, per l’affidamento del Servizio di sfalcio erba e potature della vegetazione lungo le 
strade provinciali e regionali della Provincia di Arezzo, Prog. 23-V021: Aggiudicazione 
CIG: LOTTO 1 - A024289CEC; LOTTO 2 - A0246235CA; LOTTO 3 - A02462BC62; LOTTO 4 - 
A02461D0D8; LOTTO 5 - A02462EEDB; LOTTO 6 - A024631159; LOTTO 7 - A0246343D2; 
LOTTO 8 - A02463871E; LOTTO 9 - A02463CA6A; LOTTO 10 - A02464C79F

Allegati: Si (3)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Viabilità 
Settore Finanziario 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 12.01.00 - 00000000071



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

IL  DIRIGENTE

PREMESSO: 
• che la rete stradale della Provincia di Arezzo è, per estensione, una delle più importanti 

della Regione Toscana, includendo tra le strade in gestione sia quelle regionali che quelle 
appartenenti al patrimonio indisponibile della Provincia stessa;

• che  il  territorio  nella  sua  globalità  è  suddiviso  in  reparti  che  comprendono  porzioni 
geografiche così distribuite:
Reparto 1 – Arezzo Valdichiana Ovest, zona di Arezzo e Cesa;
Reparto 2 – Valdarno, zona di Laterina e Terranuova;
Reparto 3 – Valdichiana Est, zona di Castiglion Fiorentino e Cortona;
Reparto 4 – Valtiberina, zona Anghiari e Badia Tedalda;
Reparto 5 – Casentino, zona Corsalone e Poppi;

ATTESO che tra i compiti riconducibili alla Provincia è compreso lo sfalcio dell’erba e la potatura 
della vegetazione presente su banchine e scarpate stradali poste lungo le strade provinciali e 
regionali ricadenti sul proprio territorio;

DATO  ATTO  che  è  intendimento  dell’Amministrazione  provinciale  concludere  un  Accordo 
Quadro, ex art.  59 del  D.Lgs. n. 36/2023,  della durata di  48 mesi,  suddiviso in 10 Lotti,  per 
l’espletamento del servizio suddetto, come da seguente assetto:

Estensione della rete Stradale nelle zone in Amministrazione Diretta e divisione in lotti

Descrizione Lotti Provinciali km Regionali km Totali km

Reparto 1 
Arezzo Valdichiana Ovest, zona di 
Arezzo (lotto 1) e Cesa (lotto 4)

1 - 4 187,43 27,86 215,29

Reparto 2 
Valdarno, zona di Laterina (lotto 2) e 
Terranuova (lotto 3)

2 - 3 215,30 28,07 243,37

Reparto 3
Valdichiana Est, zona di Castiglion 
Fiorentino (lotto 5) e Cortona (lotto 6)

5 - 6 201,55 37,53 239,08

Reparto 4 
Valtiberina, zona Anghiari (lotto 7) e 
Badia Tedalda (lotto 8)

7 - 8 195,41 0,00 195,41

Reparto 5
Casentino, zona Corsalone (lotto 9) e 
Poppi (lotto 10)

9 - 10 227,00 54,03 281,03

TOTALI 1.026,42 147,49 1.174,18

RICORDATO che,  allo scopo, con Determinazione a contrarre n. 1923 del 16/11/2023,  è stato 
stabilito il ricorso alla procedura aperta, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 
degli artt. 71 e 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’individuazione dei contraenti per 
la  conclusione  dell’Accordo  Quadro  per  l’importo  di  €  146.871,16  (€  74.916,13  per  servizio 
soggetto a ribasso + € 48.330,63 per manodopera non soggetti a ribasso ed € 23.624,40 per 
costi sicurezza non soggetti a ribasso),  con opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del 



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

D.Lgs 36/2023 per  ciascun  Lotto  pari  ad  €  18.358,89 (€ 9.364,56 per  servizio  +  €  8.994,33 per 
manodopera e costi sicurezza non  soggetti a ribasso);

DATO ATTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, recata dalla 
Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., per ogni Lotto sono stati acquisiti i seguenti CIG:
LOTTO  1:  A024289CEC;  LOTTO  2:  A0246235CA;  LOTTO  3:  A02462BC62;  LOTTO  4: 
A02461D0D8;  LOTTO  5:  A02462EEDB;  LOTTO  6:  A024631159;  LOTTO  7:  A0246343D2; 
LOTTO 8: A02463871E; LOTTO 9: A02463CA6A; LOTTO 10: A02464C79F

ATTESO che la  Procedura di  gara è stata incardinata sulla  Piattaforma Regionale START,  il 
Sistema telematico di acquisto messo a disposizione dalla Regione Toscana, di cui all’art. 47 
della L.R. n. 38/2007 e al capo I, Titolo II, del Regolamento attuativo ex D.P.G.R. 24 dicembre 
2009, n. 79/R  e che il termine di presentazione delle istanze partecipative è scaduto alle ore 
12:00 del giorno 27/12/2023;

DATO ATTO che le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 
rappresentazione nei  Verbali  n.  1  del  28/12/2023,  n.  2  del  08/01/2024,  n.  3 del  11/01/2024, 
allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che nei verbali sopra richiamati è stata formalizzata la proposta di aggiudicazione in 
favore dei seguenti operatori economici:

➢ LOTTO 1: CIG A024289CEC
Green's service di Riccio Paolo, P.I. 03482471210, con sede legale in Arzano (NA), 80022 via 
v. oliva 28, il quale ha offerto un ribasso del 33,333%.

➢ LOTTO 2: CIG A0246235CA

CASSARINO SRL, C.F. e P.I. 02093020853, con sede legale in Gela (CL), 93012 VIA APOLLO 
12, il quale ha offerto un ribasso del 23,670%.

➢ LOTTO 3: CIG A02462BC62

FLORIDIANA S.R.L.,  C.F./P.IVA 06836531217  con  sede  legale  in  Villaricca  (NA),  80010  via 
Roma 113, il quale ha offerto un ribasso del 50,160%

➢ LOTTO 4: CIG A02461D0D8

Verde Idea di Filosa Fabrizio, P.I. 02218420590, con sede legale in Formia (LT), 04023 Via C 
filosa 2, il quale ha offerto un ribasso del 36,300%.

➢ LOTTO 5: CIG A02462EEDB

Simiol Giardin srl, C.F./P.IVA 07755361214 con sede legale in Villaricca (NA), 80010 Via Firenze 
09, il quale ha offerto un ribasso del 34,663%.

➢ LOTTO 6: CIG A024631159

SOCIETA' AGRICOLA CUORE VERDE SOCIETA' SEMPLICE,  C.F. e P.I. 03683760544, con 
sede legale in Gubbio (PG), 06024 VIA LINOSA 15, il quale ha offerto un ribasso del 33,330%.

➢ LOTTO 7: CIG A0246343D2



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

MUTRIA FIORI S.N.C. DI ORSINO MARIO, ORSINO ITALO &C., C.F. e P.I. 01367570627, con 
sede legale in Cusano Mutri (BN), 82033 VIA ORTICELLI 109, il quale ha offerto un ribasso del 
23,000%.

➢ LOTTO 8: CIG A02463871E

Tutto Verde Srls, C.F. e P.I. 08881371218, con sede legale in Casoria (NA), 80026 via pietro 
nenni 49, il quale ha offerto un ribasso del 32,350%.

➢ LOTTO 9: CIG A02463CA6A

Floraverde di Sommella Mario & C. Sas, C.F. e P.I. 05082000638, con sede legale in Napoli 
(NA), 80131 via camillo guerra 36f, il quale ha offerto un ribasso del 34,800%

➢ LOTTO 10: A02464C79F

CENTRO GARDEN SRL, C.F. e P.I. 06738191219, con sede legale in Casoria (NA), 80026 via 
Concordia 30, il quale ha offerto un ribasso del 27,779%

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme  
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone  
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”;

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa 
vigente in materia nonché delle previsioni contenute nella documentazione posta a base della 
selezione, e siano, pertanto, meritevoli di approvazione;

PRECISATO che nei confronti degli operatori economici aggiudicatari è stata conclusa con esito 
positivo la verifica sul possesso dei requisiti richiesti nella documentazione di gara;

ATTESO, pertanto,  che ricorrono i  presupposti  per  disporre l’aggiudicazione immediatamente 
efficace;

TENUTO CONTO che
• la  caratteristica  principale  degli  accordi  quadro  è  (...)  quella  di  definire  il  perimetro  

generale  delle  obbligazioni  contrattuali,  poi  destinate  ad  essere  specificate  in  una  
successiva fase, mediante attivazione di specifici contratti di appalto”, Cons. St., sez. V, 1° 
marzo 2017, n. 946;

• “la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non  
costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e  
pagare  con  imputazione  all’esercizio  cui  lo  stanziamento  si  riferisce  (art.  183  TUEL).  
Dunque, né in fase di previsione, né in fase di esecuzione, la stipulazione dell’accordo  
quadro o la procedura per la scelta del contraente, in sé, legittima l’inserimento di appositi  
stanziamenti  in  bilancio,  ma  ad  essere  oggetto  di  considerazione,  previsione  e  di  
eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in essere ed  
il  loro  valore,  per  cui  è  necessario  provvedere  ad  apposite  e  congrue  previsioni  di  
bilancio.(...)  Ancora una volta,  dunque,  non è la stipulazione dell’accordo quadro o la  
procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, bensì  
il  correlato  contratto  attuativo”,  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di  Controllo  della 
Campania, Del/Par n. 77 /2018;



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

• il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Circolare n. 1 MEF – RGS – prot. 570 del 
02/01/2023, in aderenza a quanto sopra espresso dalla Magistratura contabile, ha ribadito 
che “l’obbligazione pecuniaria a carico dell’amministrazione sorge con i contratti attuativi,  
che richiedono l’assunzione dell’impegno di spesa (…)”;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  73  del  22/12/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il D.Lgs. 18.08.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 17 del 28 dicembre 
2023,  con il  quale  è  stata  rinnovata  al  sottoscritto  la  titolarità  del  “Settore  Viabilità  e  Lavori  
Pubblici”, della Provincia di Arezzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla 
legge n.  213/2012 di  conversione con modificazioni  del  D.L.  n.  174/2012,  il  Dirigente  con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile  del  Settore Finanziario,  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1.  DI  DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI APPROVARE la proposta di  aggiudicazione dei 10 Lotti  afferenti  alla conclusione di un 
Accordo Quadro della durata di 48 mesi, per l’affidamento del Servizio di sfalcio erba e potature 
della vegetazione lungo le strade provinciali e regionali della Provincia di Arezzo, Prog. 23-V021, 
così come formulata nei verbali delle operazioni di gara, svoltesi nelle sedute  del 28/12/2023, 
08/01/2024 e 11/01/2024, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale (Allegati 1, 
2, 3, 4);

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  17, comma 5, ultimo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, l’Accordo Quadro in favore dei seguenti operatori economici:

➢ LOTTO 1: CIG A024289CEC
Green's service di Riccio Paolo, P.I. 03482471210, con sede legale in Arzano (NA), 80022 via 
v. oliva 28, il quale ha offerto un ribasso del 33,333%.

➢ LOTTO 2: CIG A0246235CA



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

CASSARINO SRL, C.F. e P.I. 02093020853, con sede legale in Gela (CL), 93012 VIA APOLLO 
12, il quale ha offerto un ribasso del 23,670%.

➢ LOTTO 3: CIG A02462BC62

FLORIDIANA S.R.L.,  C.F./P.IVA 06836531217  con  sede  legale  in  Villaricca  (NA),  80010  via 
Roma 113, il quale ha offerto un ribasso del 50,160%

➢ LOTTO 4: CIG A02461D0D8

Verde Idea di Filosa Fabrizio, P.I. 02218420590, con sede legale in Formia (LT), 04023 Via C 
filosa 2, il quale ha offerto un ribasso del 36,300%.

➢ LOTTO 5: CIG A02462EEDB

Simiol Giardin srl, C.F./P.IVA 07755361214 con sede legale in Villaricca (NA), 80010 Via Firenze 
09, il quale ha offerto un ribasso del 34,663%.

➢ LOTTO 6: CIG A024631159

SOCIETA' AGRICOLA CUORE VERDE SOCIETA' SEMPLICE,  C.F. e P.I. 03683760544, con 
sede legale in Gubbio (PG), 06024 VIA LINOSA 15, il quale ha offerto un ribasso del 33,330%.

➢ LOTTO 7: CIG A0246343D2

MUTRIA FIORI S.N.C. DI ORSINO MARIO, ORSINO ITALO &C., C.F. e P.I. 01367570627, con 
sede legale in Cusano Mutri (BN), 82033 VIA ORTICELLI 109, il quale ha offerto un ribasso del 
23,000%.

➢ LOTTO 8: CIG A02463871E

Tutto Verde Srls, C.F. e P.I. 08881371218, con sede legale in Casoria (NA), 80026 via pietro 
nenni 49, il quale ha offerto un ribasso del 32,350%.

➢ LOTTO 9: CIG A02463CA6A

Floraverde di Sommella Mario & C. Sas, C.F. e P.I. 05082000638, con sede legale in Napoli 
(NA), 80131 via camillo guerra 36f, il quale ha offerto un ribasso del 34,800%

➢ LOTTO 10: A02464C79F

CENTRO GARDEN SRL, C.F. e P.I. 06738191219, con sede legale in Casoria (NA), 80026 via 
Concordia 30, il quale ha offerto un ribasso del 27,779%

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo terminato con esito 
positivo il controllo sul possesso dei requisiti previsti nei documenti di gara, in capo agli operatori 
economici aggiudicatari;

5. DI DARE ATTO, altresì, sulla base delle considerazioni esplicitate in premessa, che la spesa 
massima stimata per l’attuazione dell’Accordo Quadro, sarà eventualmente impegnata, di volta in 
volta, al momento dell’affidamento dei  “contratti attuativi” specifici,  per il  relativo corrispettivo 
sulla base delle risultanze di gara, a valere sulle risorse disponibili a Bilancio, in base al principio 
di competenza finanziaria potenziata;

6. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



Determinazione Dirigenziale

n. 241 del 12/02/2024

7.  DI  DARE ATTO, ancora,  che,  ai  sensi  dell'art.  3 della  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  gli 
aggiudicatari dovranno rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;

8. DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei  
dipendenti  della  Provincia  di  Arezzo”,  approvato  con  Decreto  della  Presidente  n.  33  del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per 
quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la  
cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse  con  la  Provincia  di  Arezzo,  con  
particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all’interno delle strutture provinciali”;

9.  DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è l’Ing. Paolo Bracciali, Dirigente del Settore “Viabilità e Lavori Pubblici”, individuato 
giusta Determinazione Dirigenziale n. 426 del 23/03/2023;

10. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Finanze e Bilancio;
- Servizio Coordinamento LL.PP. e PNRR 
- Servizio Viabilità
- Servizio Amministrativo ST

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Bracciali

ALLEGATI - Allegato 1 
(impronta: B0EA81A8DC56EE556A93AA43190BE89F7CD9A705EC690F0027DBE1C3769F5E9A)
- Allegato 2 
(impronta: 654F7AC3082CC4E55675D44633F6C88C5D85181024317B06EA218206B3B1DEB3)
- Allegato 3 
(impronta: 19DDBB4004D50561CC286DBF649A3348ABD7BE2378010BB8057ABD4C7B8804A4)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Viabilità LL.PP.
	Servizio Viabilità


		2024-02-12T13:10:39+0100
	PAOLO BRACCIALI




